



RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Período de: 01/07/2018 à 30/06/2019

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Últimos 12 meses | Previsão Atualizada 2019 |
|---|--|-------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------------|---------------|------------------|--------------------------|
| | Julho/2018 Janeiro/2019 | Agosto/2018 Fevereiro/2019 | Setembro/2018 Março/2019 | Outubro/2018 Abril/2019 | Novembro/2018 Maio/2019 | Dezembro/2018 Junho/2019 | | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.520.685,40 1.500.523,51 | 1.210.919,03 1.637.314,96 | 1.171.446,06 1.401.413,59 | 1.066.908,23 1.440.438,05 | 1.162.227,29 1.550.181,37 | 1.811.171,04 1.515.752,56 | 16.988.981,09 | 9.315.899,96 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 25.026,93 28.306,82 | 28.249,99 33.153,79 | 57.229,53 50.564,42 | 45.841,16 44.298,62 | 48.393,43 41.489,62 | 87.695,27 140.166,87 | 630.416,45 | 273.499,86 | |
| IPTU | 2.046,19 618,25 | 1.958,55 613,70 | 1.301,00 1.307,70 | 910,39 9.592,28 | 769,49 13.449,88 | 1.495,11 22.138,60 | 56.201,14 | 26.259,59 | |
| ISS | 17.887,93 18.236,87 | 22.604,54 16.102,17 | 18.326,39 18.306,01 | 21.996,42 19.723,72 | 28.964,98 16.992,13 | 17.589,11 39.247,34 | 255.977,61 | 136.691,76 | |
| ITBI | 1.665,47 4.604,55 | 1.600,00 12.484,45 | 3.340,18 11.832,19 | 4.010,40 6.243,82 | 3.553,20 3.280,00 | 38.317,69 9.128,76 | 100.060,71 | 27.526,23 | |
| IRRF | 1.481,71 0,00 | 701,29 449,08 | 32.518,91 16.282,33 | 527,57 476,82 | 14.138,34 476,82 | 28.017,52 58.941,40 | 154.011,79 | 72.273,55 | |
| Outras Rec.de Impostos, Taxas e Contrib.de Melhoria | 1.945,63 4.847,15 | 1.385,61 3.504,39 | 1.743,05 2.836,19 | 18.396,38 8.261,98 | 967,42 7.290,79 | 2.275,84 10.710,77 | 64.165,20 | 10.748,73 | |
| Contribuições | 16.510,11 24.627,52 | 25.137,92 20.372,12 | 25.307,48 22.401,63 | 25.888,66 11.559,74 | 26.962,80 24.602,92 | 26.708,05 23.007,33 | 273.086,28 | 161.442,74 | |
| Receita Patrimonial | 4.756,09 3.531,38 | 4.531,84 48.046,68 | 3.954,78 4.773,56 | 3.914,64 1.294,69 | 3.325,11 3.380,95 | 5.360,84 2.927,38 | 89.797,94 | 119.105,36 | |
| Rendimentos de Aplicação Financeira | 4.756,09 3.531,38 | 4.531,84 3.710,07 | 3.954,78 4.773,56 | 3.914,64 1.294,69 | 3.325,11 3.380,95 | 5.360,84 2.927,38 | 45.461,33 | 152.774,97 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 0,00 0,00 | -0,00 44.336,61 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 44.336,61 | -33.669,61 | |
| Receita Agropecuária | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Receita Industrial | 12.024,34 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 25.168,95 | 37.193,29 | 1.022,05 | |
| Receita de Serviços | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências Correntes | 1.461.817,87 1.443.469,79 | 1.151.807,82 1.533.188,17 | 1.083.554,27 1.323.473,98 | 959.699,93 1.381.078,64 | 1.083.407,98 1.479.980,45 | 1.690.397,91 1.324.218,65 | 15.916.095,46 | 8.760.301,32 | |
| Cota-Parte do FPM | 856.089,67 848.670,87 | 636.754,33 932.214,12 | 480.240,60 697.988,89 | 545.550,20 680.964,99 | 685.275,94 873.899,91 | 1.199.237,56 688.369,04 | 9.125.256,12 | 4.974.986,18 | |



RREO - Anexo 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

Período de: 01/07/2018 à 30/06/2019

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | Últimos 12 meses | Previsão Atualizada 2019 |
|--|--|-------------------------------|------------------------------|----------------------------|----------------------------|------------------------------|---------------|------------------|--------------------------|
| | Julho/2018 Janeiro/2019 | Agosto/2018 Fevereiro/2019 | Setembro/2018 Março/2019 | Outubro/2018 Abril/2019 | Novembro/2018 Maio/2019 | Dezembro/2018 Junho/2019 | | | |
| Cota-Parte do ICMS | 227.118,11 135.649,91 | 236.060,57 204.254,34 | 224.275,45 234.102,38 | 155.864,59 292.255,98 | 129.208,67 227.044,29 | 154.604,92 242.603,31 | 2.463.042,52 | 1.405.693,79 | |
| Cota-Parte do IPVA | 5.074,63 108.712,89 | 3.968,71 33.815,69 | 4.227,27 26.200,49 | 13.396,79 13.810,37 | 2.795,98 13.951,50 | 4.807,91 6.546,80 | 237.309,03 | 50.759,26 | |
| Cota-Parte do ITR | 133,30 64,96 | 87,06 423,73 | 1.828,54 90,59 | 6.917,01 6,20 | 198,64 12,40 | 39,17 82,18 | 9.883,78 | 11.024,94 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 1.125,72 0,00 | 1.125,72 0,00 | 1.125,72 0,00 | 1.125,72 0,00 | 1.125,72 0,00 | 1.125,72 0,00 | 6.754,32 | 17.292,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 2.927,68 2.801,69 | 3.166,22 2.965,75 | 3.165,56 2.863,64 | 3.261,79 2.911,44 | 2.797,28 2.850,95 | 4.107,72 2.990,07 | 36.809,79 | 17.034,46 | |
| Transferências do FUNDEB | 54.916,57 212.186,67 | 77.330,34 167.918,14 | 128.308,06 168.089,63 | 56.159,99 185.577,99 | 58.578,98 161.369,57 | 64.984,11 155.776,63 | 1.491.196,68 | 581.637,37 | |
| Outras Transferências Correntes | 314.432,19 135.382,80 | 193.314,87 191.596,40 | 240.383,07 194.138,36 | 177.423,84 205.551,67 | 203.426,77 200.851,83 | 261.490,80 227.850,62 | 2.545.843,22 | 1.701.873,32 | |
| Outras Receitas Correntes | 550,06 588,00 | 1.191,46 2.554,20 | 1.400,00 200,00 | 31.563,84 2.206,36 | 137,97 727,43 | 1.008,97 263,38 | 42.391,67 | 528,63 | |
| DEDUÇÕES (II) | 148.222,98 219.179,91 | 176.232,32 234.734,58 | 142.972,53 192.249,06 | 145.223,09 197.989,65 | 164.280,35 223.551,67 | 200.760,18 188.118,15 | 2.233.514,47 | 1.134.038,98 | |
| Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Compensação Financ. entre Regimes Previdência | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 0,00 | 0,00 | 0,00 | |
| Dedução de Receita para Formação do FUNDEB | 148.222,98 219.179,91 | 176.232,32 234.734,58 | 142.972,53 192.249,06 | 145.223,09 197.989,65 | 164.280,35 223.551,67 | 200.760,18 188.118,15 | 2.233.514,47 | 1.134.038,98 | |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II) | 1.372.462,42 1.281.343,60 | 1.034.686,71 1.402.580,38 | 1.028.473,53 1.209.164,53 | 921.685,14 1.242.448,40 | 997.946,94 1.326.629,70 | 1.610.410,86 1.327.634,41 | 14.755.466,62 | 8.181.860,98 | |

ALVANEL ALVES RODRIGUES
Contador
CPF 711.653.636-15 - CRC MG 052377/O-0

MAIRA JUÇANA DE PAULA KRAMBECK
Controle Interno
CPF 098.788.676-25

JOSÉ FRANCISCO RODRIGUES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal
CPF 653.797.568-91